işleminin genel yapısı ve temel özelliğini gösteren bir tanım şu şekil-

de yapılmıştır:

“Kişinin aracı kurumdan veya bir başkasından borç ola-

9 Süleyman Hancerî, el-Esvâkü’l-mâliyye ve ahkâmuha’l-fıkhiyye (el-Memleketü‟l-
Mağribiyye: Vizâretü‟l-Evkâf ve‟ş-Şuûni‟l-İslâmiyye, 1431/2010), 203; Şaban
Muhammed İslâm el-Bervârî, Borsatü’l-evrâki’l-mâliyye min manzûri’l-İslâmî: Dirâse
tahlîliyye nakdiyye (Beyrut-Lübnan/Dımeşk: Dâru‟l-Fikri‟l-Mu„âsır/Dâru‟l-Fikr,
1423/2002), 195; Muhammed Şükrî el-Cemîl el-Adevî, Borsatü’l-evrâki’l-mâliyye fî

mîzâni’ş-Şerî‘ati’l-İslâmiyye: Dirâse fıkhiyye mukârene (İskenderiye: Mektebetü‟l-
Vefâi‟l-Kânûniyye, 2014), 587; Üsame Abdülalîm eş-Şeyh, “Beyu„l-eshûm „ale‟l-
mekşûf fî Borsati‟l-evrâki‟l-mâliyye: Dirâse fıkhiyyye mukârene”, Mecelletü Dâri’l-
İftâi’l-Mısriyye 14 (2013), 13.
10 Zekeriyya Selâme İsa Şatnâvî, el-Âsarü’l-iktisâdiyye li-esvâki’l-evrâki’l-mâliyye
min manzûri’l-iktisâdi’l-İslâmî (Ammân: Dârü‟n-Nefâis, 1429/2009), 125; Hancerî,
el-Esvâkü’l-mâliyye, 204; Adevî, Borsatü’l-evrâki’l-maliyye, 587; Şeyh, “Beyu„l-
eshûm „ale‟l-mekşûf”, 13.
11 Velid Mustafa Şâvîş, es-Siyâsetü’n-nakdiyye beyne’l-fıkhi’l-İslâmî ve’l-iktisâdi’l-
vaz‘î (Herndon: el-Ma„hedü‟l-„Âlemi li‟l-Fikri‟l-İslâmî, 1432/2011), 407-408; Bervârî,
Borsatü’l-evrâki’l-mâliyye, 195; Şeyh, “Beyu„l-eshûm „ale‟l-mekşûf”, 13-14; Şatnâvî,

el-Âsarü’l-iktisâdiyye, 125-126; Hancerî, el-Esvâkü’l-mâliyye, 203; Adevî, Borsatü’l-
evrâki’l-maliyye, 587; Yılmaz, Açığa Satış ve Menkul Kıymet Ödünç İşlemleri, 39;
Serkan Karabacak, Açığa Satış İşlemleri (İstanbul: Sermaye Piyasası Kurulu
Denetleme Dairesi Yeterlilik Etüdü, Yeterlilik Etüdü, 2002), 8.

oluşturduğu görülmektedir. Nitekim bu özellik açığa satış işlemini

diğer işlemlerden ayıran en önemli özellik olarak karşımıza çıkmak-

tadır.14

12 Mahmud Abdülkerim İrşîd, Mehâtırü’s-semsere ve ‘alâkatuhâ bi’l-vesâta ve
tahdîdi ücûri’s-simsâr fi’l-esvâk: Dirâse fıkhiyye (Ammân: Dâru‟n-Nefâis,
1436/2015), 298; Mübarek b. Süleyman Âl-i Fevzân, el-Esvâku’l-mâliyye min
manzûri’l-İslâmî (Cidde: Merkezü‟n-Neşri‟l-„İlmî, 1431/2010), 76; Mübârek b.
Süleyman b. Muhammed Âl-i Süleyman, Ahkâmü’t-te‘amül fî’l-esvâki’l-mâliyyeti’l-
mu‘âsıra (Riyâd: Dâru Künûzi İşbîliyâ (Künûzu İşbîliyâ), 1426/2005), 2/743;

Muhammed Vecîh Huneynî, Tahvîlu borsati’l-evrâki’l-mâliyye li’l-‘amel vifka
ahkâmi’ş-Şerî‘ati’l-İslâmiyye: Dirâse tatbîkiyye (Ammân: Dâru‟n-Nefâis, 1430), 72;
Abdurrahman b. Abdullah el-Hamîs, el-Muhâtara fi’l-mu‘âmelâti’l-mâliyyeti’l-
mu‘âsıra (Riyâd: Dâru Künûzi İşbîliyâ, 1434/2013), 202; Benzer şekilde kişinin
mülkiyetinde olmayan menkul kıymetlerin satılması şeklinde yapılan tanımlar için
bk. Muhammed Ali Cuma, Mevsû‘atü’l-iktisâdi’l-İslâmî fi’l-mesârif ve’n-nukûd ve’l-
esvâki’l-mâliyye, ed. Rıfat Seyyid el-„Avedî (Kahire: Dâru‟s-Selâm, 1431/2010),
11/338; Bervârî, Borsatü’l-evrâki’l-mâliyye, 195; Adevî, Borsatü’l-evrâki’l-maliyye,
588; Elitaş - İlarslan, “Açığa Satış ve Muhasebeleştirilme”, 138; Dusuki - Abozaid,
“Figh Issues in Short Selling”, 65; Şeyh, “Beyu„l-eshûm „ale‟l-mekşûf”, 14.
13 Sermaye Piyasası Araçlarının Kredili Alım, Açığa Satış ve Ödünç Alma İşlemleri

Hakkında Tebliğ (SPK Açığa Satış), Resmi Gazete 25168 (14 Temmuz 2003), Kanun
No. Seri: V No: 65, md. 24.
14 Açığa satış işleminin benzer tanımları için bk. Muhammed Ali el-Karî b. „Îd, “el-
Eshum, el-İhtiyârât, el-Müstakbeliyyât envâ„uhâ ve‟l-mu„âmelât elltî tecrî fîhâ”,
Mecelletü Mecma‘i’l-Fıkhi’l-İslâmî 7/1 (1412/1992), 219; Ali Cuma, Mevsû‘atü’l-
iktisâdi’l-İslâmî, 11/338.

şekilde mübadele edilmesi olarak tanımlanan53 bey„ akdi için unsur-

52 Elon Musk, “u can‟t sell houses u don‟t own...”, Twitter (28 Ocak 2021 23:34).
53 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamid İbnü‟l-Hümâm, Fethûl-
kadîr li’l-‘âcizi’l-fakîr, thk. Şeyh Abdurrezzâk Mehdî (Beyrut-Lübnan: Dâru‟l-
Kütübi‟l-„İlmiyye, 1424/2003), 6/229; Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-

Serahsî, el-Mebsût (Beyrut: Dâru‟l-Ma„rife, 1414/1993), 12/181; Abdullah b.
Mahmud b. Mevcûd el-Mevsılî, el-İhtiyâr li ta‘lîli’l-Muhtâr (Beyrut-Lübnan: Dâru‟l-
Kütübi‟l-„İlmiyye, ts.), 2/3; Abdullah b. Ahmed b. Muhammed İbn Kudâme, el-
Muğnî, thk. Abdullah b. Abdilmuhsîn et-Türkî, Abdülfettâh Muhammed el-Hulv

Borsada Uygulanan Açığa Satış İşlemi ve Fıkhî Açıdan İncelenmesi

Akdin unsurlarıyla ilgili olarak Hanefî mezhebi ve diğer mez-

heplerde kısmî farklılık olduğu görülmektedir. Ancak yukarıda zik-

rettiğimiz şartlar genel olarak tüm mezhepler tarafından ileri sü-

rülmüştür. Burada yapılan temel ayrım, ileri sürülen şartların ak-

(Riyâd: Dâru „Âlemi‟l-Kütüb, 1417/1997), 6/5; Vehbe ez-Zuhaylî, İslâm Fıkıh
Ansiklopedisi, çev. Ahmed Efe vd. (İstanbul: Risale Yayıncılık, 1994), 5/220; Rahmi

Yaran, İslam Hukukuna Göre Hukuki İşlemler ve Hükümleri (Ankara: Türkiye
Diyanet Vakfı Yayınları, 2011), 474; “Bey„”, el-Mevsû‘atü’l-fıkhiyye (Kuveyt:
Vizâretü‟l-Evkâf ve‟ş-Şuûni‟l-İslâmiyye, 1407/1987), 9/5-6.
54 İbnü‟l-Hümâm, Fethûl-kadîr, 6/230; Mevsılî, el-İhtiyâr, 2/4; İbn Kudâme, el-
Muğnî, 6/7 vd; Zuhaylî, İslâm Fıkıh Ansiklopedisi, 5/220; “Bey„”, 9/10; Ali
Bardakoğlu, “Bey„”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1992), 6/14.
55 Bardakoğlu, “Bey„”, 6/14; “Bey„”, 9/10.
56 “Bey„”, 9/10; Zuhaylî, İslâm Fıkıh Ansiklopedisi, 5/222; Bardakoğlu, “Bey„”,
6/14; Yaran, İslam Hukukuna Göre Hukuki İşlemler, 232; Muhammed b. Ahmed el-
Hatîb eş-Şirbînî, Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifeti me‘ânî elfâzi’l-Minhâc (Beyrut-Lübnan:

Dâru‟l-Ma„rife, 1418/1997), 2/6; Alpaslan Alkış, “Mecelle‟de Akid Teorisi”,
Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, (25 Ekim 2019),
449-450; Mehmet Onur, İslam Borçlar Hukukunda Risk Teorisi ve Rizikolu Akitler
(Ankara: Astana Yayınları, 2018), 29.
57 Zuhaylî, İslâm Fıkıh Ansiklopedisi, 5/260-261; “Bey„”, 9/14-16.

nuyla ilgili görüşler ifade edilirken delil olarak Hâkim b. Hizâm tara-

fından rivayet edilen “yanında olmayanı satma” hadisi64 kullanıl-

maktadır. Burada yanında olmayandan kastın mülkiyet olduğu ve

mülkiyette olmayan şeyin satılmasının caiz olmadığı ifade edilmiş-

tir.65 Bu konuda İmâm Serahsî (ö. 483/1090), kişinin mülkiyetinde

olan bir şeyi yanında olmasa bile satmasının caiz olduğunu, ancak

mülkiyetinde bulunmayan bir şeyi yanında olsa bile satmasının caiz

olmadığını ifade etmiştir.66 Yine bu konuda İbn Kudâme (ö.

620/1223) yukarıda ifade edilen rivayete herhangi bir ihtilafın ol-

madığını ve bir kişinin aynî bir mali mülkiyetinde olmadan daha

sonra satın alıp teslim etmek üzere önceden satmasının caiz olma-

dığını ifade etmiştir.67

Mülkiyette olmayan şeyin satımıyla ilgili olarak fukahâ çeşitli

örnekler vermişlerdir.

mekteyiz. Ma„dûm sözlükte “yokluk, mevcut olmama, bir malın yok

63 Şeyh, “Beyu„l-eshûm „ale‟l-mekşûf”, 15.
64 Hadisin geçtiği yerler ve hakkında bilgi için bk. Ali Muhyiddîn Ali el-Karadâğî,
Buhûs fî fıkhi’l-mu‘âmelâti’l-mâliyyeti’l-mu‘âsıra (Beyrut-Lübnan: Dâru‟l-Beşâiri‟l-
İslâmiyye, 1422/2001), 61-107.
65 Serahsî, el-Mebsût, 12/126; Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes„ûd b. Ahmed el-Kâsânî,
Bedâi‘u’s-sanâ’i‘ fî tertîbi’ş-Şerâ’i‘ (Beyrut-Lübnan: Dâru‟l-Kütübi‟l-„İlmiyye,
1406/1986), 5/146-147; Cemâlüddin İbrahim b. Ali b. Yusuf eş-Şîrâzî, el-
Mühezzeb fî fıkhi’l-imâm eş-Şâfi‘î, haz. Şeyh Zekeriyya Umeyrât (Beyrut-Lübnan:
Dâru‟l-Kütübi‟l-„İlmiyye, 1416/1995), 2/13; İbn Kudâme, el-Muğnî, 6/296; Şirbînî,
Muğni’l-muhtâc, 2/21.
66 Serahsî, el-Mebsût, 12/126.
67 İbn Kudâme, el-Muğnî, 6/296.
68 Tâlib b. Hammâde el-Meydânî, el-Lübâb fî şerhi’l-Kitâb (Beyrut-Lübnan:
Mektebetü‟l-„İlmiyye, ts.), 2/25; Şîrâzî, el-Mühezzeb, 2/13.

Necmeddin Güney, Satım Akdi Özelinde İslam Borçlar
Hukukunda Garar (Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Doktora Tezi, 2013), 40-63.
78 Güney, İslam Borçlar Hukukunda Garar, 159-233; “Garar”, el-Mevsû‘atü’l-
fıkhiyye (Kuveyt: Vizâretü‟l-Evkâf ve‟ş-Şuûni‟l-İslâmiyye, 1414/1994), 31/155-157;
Onur, İslam Borçlar Hukukunda Risk Teorisi, 44; Garar konusunun akitte ortaya
çıktığı yerler için bk. Güney, İslam Borçlar Hukukunda Garar, 115, 159; “Garar”,
31/154; Dönmez, “Garar”, 13/367.
79 Güney, İslam Borçlar Hukukunda Garar, 195; “Bey„u menhiyyu „anhu”, el-
Mevsû‘atü’l-fıkhiyye (Kuveyt: Vizâretü‟l-Evkâf ve‟ş-Şuûni‟l-İslâmiyye, 1407/1987),
9/164-167; Onur, İslam Borçlar Hukukunda Risk Teorisi, 34.
80 Dönmez, “Garar”, 13/367; “Bey„u menhiyyu „anhu”, 9/164-165.
81 “Bey„u menhiyyu „anhu”, 9/165.
82 “Garar”, 31/156; “Bey„u menhiyyu „anhu”, 9/165; Onur, İslam Borçlar
Hukukunda Risk Teorisi, 44; Mülkiyette olmayan malın satımı ve ma„dûmun satımı
ile ilgili verilen örnekler çerçevesinde ma„dûmun satış yasağı illetinin aslında garar
olduğu değerlendirilmesi yapılmıştır.

98 “Bey„atân fî bey„a”, 9/266-267; Serahsî, el-Mebsût, 13/26; İbnü‟l-Hümâm,
Fethûl-kadîr, 6/409-410; Mevsılî, el-İhtiyâr, 2/24.
99 Şîrâzî, el-Mühezzeb, 2/23; Nevevî, el-Mecmû‘, 9/453; Ebû Zekeriyya Yahya b.
Şeref Mürî en-Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn, thk. eş-Şeyh Ali Muhammed Abdülmevcûd,
eş-Şeyh Ali Muhammed Muavvid (Riyâd: Dâru „Âlemi‟l-Kütüb, 1423/2003), 2/71-
72.
100 Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr fî fıkhi mezhebi’l-İmâm eş-

Şâfi‘î, thk. eş-Şeyh Ali Muhammed Abdülmevcûd, eş-Şeyh Ali Muhammed Muavvid
(Beyrut-Lübnan: Dâru‟l-Kütübi‟l-„İlmiyye, 1414/1994), 5/341; Şîrâzî, el-Mühezzeb,
2/20-21.
101 Şîrâzî, el-Mühezzeb, 2/21.

nuyla ilgili bazı rivayetler delil olarak getirilerek temellendirilmiş-

109 Serahsî, el-Mebsût, 21/106; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâ’i‘, 6/146; Zuhaylî, İslâm
Fıkıh Ansiklopedisi, 6/371; Mübârek b. Muhammed b. Hamed ed-Duaylec, er-
Rehnu fi’l-fıkhi’l-İslâmî (Riyâd: y.y., 1420/2000), 565; Muhammed Ahmed Bekîr,
“Hükmü‟l-intifâ„ bi‟ş-şeyi‟l-merhûn: Dirâse mukârene beyne‟ş-şerî„a ve‟l-kânûn”,
Mecelletü Külliyeti’ş-Şerî‘a ve’l-Kanûn bi-Esyût 5/18 (2006), 304; Akîl b.
Abdurrahman el-Akîl, “Ahkâmu‟l-intifâ„ bi‟l-merhûn”, Mecelletü’l-Cem‘iyyeti’l-
Fıkhiyyeti’s-Su‘ûdiyye 7 (1431/2010), 369; İbrâhim Desûkî eş-Şehâvâ, “Rehin Alan

Tarafın Rehnin Mülkiyetinden Yararlanması”, çev. Recep Özdemir, EKEV Akademi
Dergisi 61 (2015), 48-481.
110 Duaylec, er-Rehnu fi’l-fıkhi’l-İslâmî, 565; Bekîr, “Hükmü‟l-intifâ„ bi‟ş-şeyi‟l-

merhûn”, 304; Akîl, “Ahkâmu‟l-intifâ„ bi‟l-merhûn”, 369.

türde ribe‟l-kurûz olarak adlandırılmıştır. Ayrıca bu tabir alım sa-

tımda söz konusu olan ribe‟l-buyû„ ve borçlarda söz konusu olan

ribe‟d-düyûnun mukabilinde kullanılmıştır.127

Klasik fıkıhta kullanılan “menfaat getiren her karz ribâdır” ha-

disi sahih hadis kaynaklarında geçmeyip Hâris b. Ebû Üsâme‟nin

(ö. 282/895) el-Müsned‟i ve Beyhakî‟nin (ö. 485/1066) es-Sünenü‟l-

Kübrâ‟sı gibi hadis mecmualarında sahabe sözü olarak geçmekte-

dir.128 Fukahânın bu konudaki genel olarak olumsuz kanaatlerinin

sebebi özellikle karz görüntüsü altında faizli işlem yapmanın önüne

geçmektir. Bu nedenle menfaat sağlayan karz akdinin caiz görül-